
DIVULGUE-SE 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAI BA 

CAMPUS PATOS 

Boletim de Serviço 

Conforme Lei n° 4.965 de 05 de maio de 1966 

Abril 

2019 

JOSÉ RONALDO DE LIMA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA  

CAMPUS PATOS 
 

Equipe Gestora: 
 

Direção Geral José Ronaldo de Lima 

Coordenação de Pesquisa  Geam Carlos de Araújo Filgueira 

Coordenação de Extensão Leonardo Navarro Fernandes Freire 

Coordenação de Tecnologia da Informação Gleidson Barbosa Palmeira 

Chefia de Gabinete Edcarlos Paz de Lucena 

Diretoria de Desenvolvimento do Ensino Ana Maria Zulema Pinto Cabral da Nóbrega 

Coordenação Pedagógica de Apoio ao Estudante Felipe Louise Pereira Ferreira 

Coordenação de Controle Acadêmico Liliane Kerolayne Diniz Abreu de Sousa 

Núcleo de Assistência às Pessoas com Necessidades 

Específicas 

Jarbas Medeiros de Lima Filho 

Coordenação de Formação Geral e Projetos Especiais Zuila Kelly da Costa Couto 

Coordenação do Curso de Segurança do Trabalho Davi de Sousa Silva 

Coordenação do Curso de Edificações Fernando de Castro Farias 

Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em 

Segurança do Trabalho 

Hanne Alves Bakke 

Coordenação do Curso de Eletrotécnica Flávio Torres Filho 

Coordenação do Curso Técnico em Informática 

Integrado ao Ensino Médio 

Paulo Marcelo Feitoza de Lima 

Coordenação do Curso de Manutenção e Suporte de 

Informática 

Pedro Batista de Carvalho Filho 

Coordenação de Pós-Graduação Maíra Rodrigues Villamagna 

Coordenação de Laboratórios Thyago Freire Monteiro 

Coordenação de Estágio Francisco de Almeida Lucena 

Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças Ivamar Dantas da Nóbrega 

Coordenação de Gestão de Pessoas Bárbara Birney Silva Dantas 

Coordenação de Execução Financeira Alonso Bernardo Neto 

Coordenação de Compras e Licitações Jéssyka Pereira de Lima 

Coordenação de Administração de Materiais e 

Recursos Patrimoniais 

Francisco José Ferreira Rangel 

Coordenação de Planejamento Max Willamy Gomes Batista 

Coordenação de Contratos Administrativos Ericson Robson de Sousa Bernardo 

Coordenação de Manutenção e Segurança Jailto Rodrigues de Lima 

Coordenação de Protocolo, Diárias e Passagens Gláuber Vieira da Costa Nobrega 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA  

CAMPUS PATOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS PATOS 



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 41/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 1 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – dispensar, a pedido, o(a) servidor(a) Susana Cristina Batista Lucena, Matrícula SIAPE nº 1321274, CPF nº
886.190.524-20, Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, para desempenhar a função de Coordenador(a) de Estágio do Campus Patos, Cód. FG-02;

II – esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 01/04/2019 08:03:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/03/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

34377
0cba17c7e0



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 42/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 1 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – designar o servidor Francisco Almeida de Lucena, Matrícula SIAPE nº 2076635, CPF nº 038.939.394-07,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar
a função de Coordenador de Estágio do Campus Patos, Cód. FG-02;

II – esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 01/04/2019 08:03:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/03/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

34380
91d06b3370



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 43/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 9 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – designar o servidor Alonso Bernardo Neto, Matrícula SIAPE nº 2132812, Assistente em Administração, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação de Administração de Materiais e Recursos
Patrimoniais, nas faltas e impedimentos do(a) titular;

II – esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 09/04/2019 08:27:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

35443
5fd1bf4336



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 44/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 9 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – designar o(a) servidor(a) Queila Nogueira de Souza, Matrícula SIAPE nº 1888395, Técnica em Contabilidade, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação de Manutenção e Segurança, nas
faltas e impedimentos do(a) titular;

II – esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 09/04/2019 08:27:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

35444
a1034e830b



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 45/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 9 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – designar o(a) servidor(a) Max Willamy Gomes Batista, Matrícula SIAPE nº 1830158, Assistente em Administração,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação de Protocolo, Diárias e
Passagens, nas faltas e impedimentos do(a) titular;

II – esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 09/04/2019 08:28:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

35447
5723b5dd8f



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 46/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 9 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Alterar para fins de correção a Portaria nº 036-2019 que designou os representantes da Comissão Disciplinar do
Campus Patos, na forma que segue:

Onde se lê:

“designar os servidores Felipe Louise Pereira Ferreira, Moema Gomes Marques Dantas, Carlos Wendell Pedrosa
dos Santos e Flávio Torres Filho todos do quadro permanente de pessoal desse Instituto e Ivaniedson Aquino do
Nascimento (CPF nº 081.830.474-08), representante discente para, sob a presidência do primeiro nome, compor a
Comissão Disciplinar do IFPB Campus Patos”

Leia-se:

“designar os servidores Juliana Figueiredo de Oliveira, Carlos Wendell Pedrosa dos Santos, Felipe Louise Pereira
Ferreira, Francisca Sueli de Aquino e Flávio Torres Filho todos do quadro permanente de pessoal desse Instituto e
Ivaniedson Aquino do Nascimento (CPF nº 081.830.474-08) , representante discente para, sob a presidência do
primeiro nome, compor a Comissão Disciplinar do IFPB Campus Patos”

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 09/04/2019 17:51:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

35675
40a4f9b8ad



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 47/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 11 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Lotar os servidores abaixo relacionados na Coordenação de Formação Geral do IFPB Campus Patos na forma em
que se segue:

Servidor Cargo Matrícula

Thayse Borges Costa Professor Substituto 3100877

Wyama E Silva Medeiros Professor Substituto 3112563

Maria Alice Costa Fernandes de Oliveira Professor Substituto 3087399

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 11/04/2019 19:03:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36205
fa286f4547





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 48/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 11 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Lotar o(a) servidor(a) Leandro Arruda de Almeida , Matrícula SIAPE nº 3102142, Professor Substituto, do Quadro
de Pessoal deste Instituto, n a Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Segurança do Trabalho  do
Campus Patos;

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 11/04/2019 19:04:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36212
78b2403bea



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 49/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 12 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – dispensar, a pedido, a servidora Hanne Alves Bakke , Matrícula SIAPE nº 1865213, CPF nº 046.043.044-08,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de
Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Segurança do Trabalho do Campus Patos, Cód. FUC-01;

II – esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 12/04/2019 11:15:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36281
deda4e707f



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 50/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 12 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – designar a servidora Hanne Alves Bakke , Matrícula SIAPE nº 1865213, CPF nº 046.043.044-08, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de
Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Segurança do Trabalho do Campus Patos, Cód. FUC-01;

II – esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 12/04/2019 11:16:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36284
d61f705d12



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 51/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 12 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – dispensar, a pedido, o servidor Diogo Sérgio César de Vasconcelos , Matrícula SIAPE nº 119775, CPF nº
049.098.964-06, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
da função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Segurança do Trabalho do Campus Patos , Cód.
FUC-01;vigorando o ato a partir de 12/04/2019.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 12/04/2019 11:33:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36280
fbfe7de223



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 52/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 12 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – designar o servidor Davi de Sousa Silva, Matrícula SIAPE nº 2235670, CPF nº 071.833.374-80, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de
Coordenador do Curso Técnico Integrado em Segurança do Trabalho do Campus Patos, Cód. FUC-01;

II – esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 12/04/2019 11:35:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36286
47ef5862e4



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 53/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 12 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – dispensar o servidor Diogo Sérgio César de Vasconcelos , Matrícula SIAPE nº 119775, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, dos trabalhos de todas as comissões
locais do Campus Patos de que faça parte;

III – esta Portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 12/04/2019 11:36:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36288
e7aa356dc6



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 54/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 12 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – designar o(a) servidor(a) Ana Caroline Pereira da Silva, Matrícula SIAPE nº 2094944, Professor(a) do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação de
Formação Geral e Projetos Especiais do Campus Patos, nas faltas e impedimentos do(a) titular;

II – esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 12/04/2019 11:36:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36290
f8a89b52b9



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 55/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 12 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – designar o(a) servidor(a) José Herculano Filho, Matrícula SIAPE nº 1790102, Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação de Estágio do
Campus Patos, nas faltas e impedimentos do(a) titular;

II – esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 12/04/2019 11:38:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36292
9f4f55389b



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 56/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 16 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria
nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Conceder licença por motivo de casamento ao(à) servidor(a) abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da Lei nº
8.112/90, conforme segue:

NOME PERÍODO

Francisco José Ferreira Rangel 12-04-2019 a 19-04-2019

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 16/04/2019 19:40:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36362
ed7bd460fe



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 57/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 16 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – designar o(a) servidor(a) Danilo de Medeiros Arcanjo Soares , Matrícula SIAPE nº 2055589, Professor(a) do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela
Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Segurança do Trabalho do Campus Patos , nas faltas e
impedimentos do(a) titular;

II – esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 16/04/2019 19:41:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36363
83c2f515bd



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 58/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 16 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Dispensar o servidor Diogo Sérgio César de Vasconcelos , Matrícula SIAPE nº 119775, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de substituição eventual, em
faltas e impedimentos de titular da Direção de Desenvolvimento do Ensino no Campus Patos, vigorando o ato desde
12/04/2019.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 16/04/2019 19:42:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36653
63e91990fe



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 59/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 17 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

​​​​​​​RESOLVE:

I – Conceder Licença para Capacitação ao servidor FELIPE LOUISE PEREIRA FERREIRA, ocupante do cargo de
Pedagogo, Matrícula SIAPE nº 1827545, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Patos, no período
de 22-04-2019 a 19-07-2019, referente ao quinquênio 2010/2015.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

IFPB Campus Patos

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 17/04/2019 14:16:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36925
9384491693



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 60/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 17 de abril de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

​​​​​​​RESOLVE:

I - Prorrogar, por 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão Disciplinar do IFPB Campus Patos;

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

IFPB Campus Patos

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 17/04/2019 14:17:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36926
a7f4f58281



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 61/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 22 de abril de 2019.

O Diretor Geral, em exercício, do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pela Portaria nº 094/2018-DG/Patos de 03/09/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Designar o servidor, Gleidson Barbosa Palmeira, Matrícula SIAPE 21731351, Técnico de Laboratório/Área
Informática, do Quadro Permanente de Pessoal desta Instituição, para responder pela fiscalização do contrato nº
03/2019, celebrado entre a Copy Line Comércio e Serviços Ltda. e o Campus Patos desta instituição, cujo objeto é a
prestação de serviços continuados de outsourcing de impressão;

II – Designar o servidor João Bosco de Souza Junior, Matrícula SIAPE 1672773, Analista da Tecnologia da
Informação, do Quadro Permanente de Pessoal desta Instituição, para responder pela fiscalização do contrato nº
03/2019, celebrado entre a Copy Line Comércio e Serviços Ltda. e o Campus Patos desta instituição, cujo objeto é a
prestação de serviços continuados de outsourcing de impressão, nas faltas e impedimentos do titular;

III – Revogam-se as disposições em contrário;

IV – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Francisco Almeida de Lucena

Mat. 2076635

Diretor Geral em substituição

 Campus Patos -  IFPB



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Almeida de Lucena, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 22/04/2019 14:48:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

37083
614a0213bd



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 62/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 22 de abril de 2019.

O Diretor Geral, em exercício, do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pela Portaria nº 094/2018-DG/Patos de 03/09/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – designar o(a) servidor(a) Edcarlos Paz de Lucena, Matrícula SIAPE nº 2337360, Tradutor/Intérprete de Linguagem
de Sinais, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação de Extensão do
Campus Patos, nas faltas e impedimentos do(a) titular;

II – esta portaria entra em vigor nesta data.

Francisco Almeida de Lucena

Mat. 2076635

Diretor Geral em substituição

 Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Almeida de Lucena, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 22/04/2019 14:49:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

37089
7d0e2c5910



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 63/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 22 de abril de 2019.

O Diretor Geral, em exercício, do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pela Portaria nº 094/2018-DG/Patos de 03/09/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – designar o(a) servidor(a) Leonardo Navarro Fernandes Freire, Matrícula SIAPE nº 1959399, Técnico de
Tecnologia da Informação, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação de
Pesquisa do Campus Patos, nas faltas e impedimentos do(a) titular;

II – esta portaria entra em vigor nesta data.

Francisco Almeida de Lucena

Mat. 2076635

Diretor Geral em substituição

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Almeida de Lucena, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 22/04/2019 14:51:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

37091
f41ca22db3



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 64/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 23 de abril de 2019.

O Diretor Geral, em exercício, do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pela Portaria nº 094/2018-DG/Patos de 03/09/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Lotar os servidores abaixo relacionados na Coordenação de Formação Geral e Projetos Especiais do Campus
Patos:

Servidor Cargo Matrícula

Hélio Rodrigues de Brito Professor EBTT 1196567

Henrique Alexandre do Nascimento Professor EBTT 2270313

Janaina da Silva Bezerra Professor EBTT 2235754

João Paulo da Silva Professor EBTT 2977358

Rafaela Bezerra da Silva Professor EBTT 3010128

Renata Ferreira de Sousa Professor EBTT 1607731

Sóstenes Fernandes dos Santos Professor EBTT 1583197

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

Francisco Almeida de Lucena

Mat. 2076635

Diretor Geral em Substituição

Campus Patos - IFPB



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Almeida de Lucena, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 23/04/2019 16:19:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

37427
75c638aab9



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 65/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 23 de abril de 2019.

O Diretor Geral, em exercício, do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pela Portaria nº 094/2018-DG/Patos de 03/09/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Lotar o(a) servidor(a) Claudivan Cruz Lopes, Matrícula SIAPE nº 1379318, Professor do ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do Quadro de Pessoal deste Instituto, na Coordenação do Curso Técnico de Manutenção e Suporte em
Informática do Campus Patos;

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Francisco Almeida de Lucena

Mat. 2076635

Diretor Geral em substituição

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Almeida de Lucena, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 23/04/2019 16:20:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

37431
2c5ebe6b88



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 66/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 23 de abril de 2019.

O Diretor Geral, em exercício, do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pela Portaria nº 094/2018-DG/Patos de 03/09/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Lotar o(a) servidor(a) Malone Soares de Castro, Matrícula SIAPE nº 2168641, Professor(a) do ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do Quadro de Pessoal deste Instituto, na Coordenação do Curso Técnico em Eletrotécnica do
Campus Patos;

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Francisco Almeida de Lucena

Mat. 2076635

Diretor Geral em substituição

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Almeida de Lucena, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 23/04/2019 16:20:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

37434
c990721d5f



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 67/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 23 de abril de 2019.

O Diretor Geral, em exercício, do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pela Portaria nº 094/2018-DG/Patos de 03/09/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Lotar o(a) servidor(a) Nara da Nóbrega Rodrigues, Matrícula SIAPE nº 2054263, Psicólogo(a) do Quadro de
Pessoal deste Instituto, na Coordenação Pedagógica de Apoio ao Estudante do Campus Patos;

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

​​​​​​​Francisco Almeida de Lucena

Mat. 2076635

Diretor Geral em substituição

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Almeida de Lucena, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 23/04/2019 16:21:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

37438
539fbd53ee



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 68/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 24 de abril de 2019.

O Diretor Geral, em exercício, do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pela Portaria nº 094/2018-DG/Patos de 03/09/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Designar o(a) servidor(a) Paulo Marcelo Feitoza de Lima, Matrícula SIAPE nº 2048016, Professor do ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Diretoria de
Desenvolvimento do Ensino do Campus Patos, nas faltas e impedimentos do(a) titular;

II – esta portaria entra em vigor nesta data.

Francisco Almeida de Lucena

Mat. 2076635

Diretor Geral em substituição

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Almeida de Lucena, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 24/04/2019 18:54:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

37691
dc3e64581d



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 69/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 24 de abril de 2019.

O Diretor Geral, em exercício, do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pela Portaria nº 094/2018-DG/Patos de 03/09/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

​​​​​​​RESOLVE:

I – Prorrogar, por 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão de Restos a pagar do Campus Patos;

II – esta portaria entra em vigor nesta data.

Francisco Almeida de Lucena

Mat. 2076635

Diretor Geral em substituição

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Almeida de Lucena, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 24/04/2019 18:55:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

37693
72abfea9b1



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 70/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 25 de abril de 2019.

O Diretor Geral, em exercício, do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pela Portaria nº 094/2018-DG/Patos de 03/09/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Designar o(a) servidor(a) Amanda Tamires dos Santos Silva Falcão, Matrícula SIAPE nº 1998210,
Tradutor/Intérprete de Linguagem de Sinais, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pelo
Núcleo de Assistência às Pessoas com Necessidades Específicas  do Campus Patos, nas faltas e impedimentos
do(a) titular;

II – revogam-se as disposições em contrário;

III – esta portaria entra em vigor nesta data.

Francisco Almeida de Lucena

Mat. 2076635

Diretor Geral em Substituição

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Almeida de Lucena, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 25/04/2019 15:48:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

37774
79ac77d45d





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 71/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 25 de abril de 2019.

O Diretor Geral, em exercício, do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pela Portaria nº 094/2018-DG/Patos de 03/09/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Lotar o(a) servidor(a) Brígida Lima Candeia, Matrícula SIAPE nº 1785773, Professor(a) do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico do Quadro de Pessoal deste Instituto, na Coordenação do Curso Técnico em Segurança do Trabalho
do Campus Patos;

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Francisco Almeida de Lucena

Mat. 2076635

Diretor Geral em Substituição

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Almeida de Lucena, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 25/04/2019 15:49:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

37775
baab260fac



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 72/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 25 de abril de 2019.

O Diretor Geral, em exercício, do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pela Portaria nº 094/2018-DG/Patos de 03/09/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Alterar para fins de correção a Portaria nº 036-2019, retificada pela Portaria 046/2019 que designou os representantes
da Comissão Disciplinar do Campus Patos, na forma que segue:

Onde se lê:

“designar os servidores Juliana Figueiredo de Oliveira, Carlos Wendell Pedrosa dos Santos, Felipe Louise Pereira
Ferreira, Francisca Sulei de Aquino e Flávio Torres Filho todos do quadro permanente de pessoal desse Instituto e
Ivaniedson Aquino do Nascimento (CPF nº 081.830.474-08) , representante discente para, sob a presidência do
primeiro nome, compor a Comissão Disciplinar do IFPB Campus Patos”

Leia-se:

“designar os servidores Juliana Figueiredo de Oliveira, Carlos Wendell Pedrosa dos Santos, Felipe Louise Pereira
Ferreira, Francisca Sulei de Aquino e Flávio Torres Filho todos do quadro permanente de pessoal desse Instituto e
Gean Guedes de Souza (CPF nº 119.957.394-99), representante discente para, sob a presidência do primeiro nome,
compor a Comissão Disciplinar do IFPB Campus Patos”

Francisco Almeida de Lucena
Mat. 2076635

Diretor Geral em Substituição

Campus Patos - IFPB



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Almeida de Lucena, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 25/04/2019 17:22:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

37793
256ce86448



 

 

 

 

 

 

 

A PORTARIA 073/2019 FOI CANCELADA 

POR DECISÃO ADMINISTRATIVA 



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 74/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 30 de abril de 2019.

O Diretor Geral, em exercício, do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pela Portaria nº 094/2018-DG/Patos de 03/09/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – dispensar, a pedido, o servidor Danniel Cláudio de Araújo, Matrícula SIAPE nº 1916604, CPF nº 065.245.734-71,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de
Coordenador do Curso Técnico em Edificações do Campus Patos, Cód. FUC-01;

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco Almeida de Lucena

Mat. 2076635

Diretor Geral em Substituição

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Almeida de Lucena, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 30/04/2019 16:42:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

38360
609efa0720



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 75/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 30 de abril de 2019.

O Diretor Geral, em exercício, do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pela Portaria nº 094/2018-DG/Patos de 03/09/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Designar a servidora Fernanda de Castro Farias, Matrícula SIAPE nº 1965238, CPF nº 055.415.474-90,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
desempenhar a função de Coordenadora do Curso Técnico em Edificações do Campus Patos, Cód. FUC-01;

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco Almeida de Lucena

Mat. 2076635

Diretor Geral em Substituição

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Almeida de Lucena, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 30/04/2019 16:42:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

38361
4463f64287



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 76/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 30 de abril de 2019.

O Diretor Geral, em exercício, do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pela Portaria nº 094/2018-DG/Patos de 03/09/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Designar o(a) servidor(a) Mauro Farias Junior, Matrícula SIAPE nº 1897990, Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação do Curso Técnico
em Edificações do Campus Patos, nas faltas e impedimentos do(a) titular

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

Francisco Almeida de Lucena

Mat. 2076635

Diretor Geral em Substituição

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Almeida de Lucena, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 30/04/2019 16:43:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

38362
ed1a9fb32c



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 77/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 30 de abril de 2019.

O Diretor Geral, em exercício, do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pela Portaria nº 094/2018-DG/Patos de 03/09/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Designar o(a) servidor(a) Hanne Alves Bakke , Matrícula SIAPE nº 1865213, Professor(a) do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação do Curso
Técnico Integrado em Segurança do Trabalho do Campus Patos, nas faltas e impedimentos do(a) titular

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

Francisco Almeida de Lucena

Mat. 2076635

Diretor Geral em Substituição

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Almeida de Lucena, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 30/04/2019 16:43:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/04/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

38371
97c50845b4



 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PATOS 

 

 

Elaboração e montagem: 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

Ministério da Educação – MEC 

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Paraíba – IFPB 

Campus Patos 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

Acesso Rodovia PB 110, Alto da Tubiba, Patos – PB 

Fone: (83) 3423-9676 

E-mail: cgp.pt@ifpb.edu.br 


